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Anotace
Tato bakalářská práce spadá do oboru školní psychologie a bude zaměřena na

pozici školního psychologa v síti profesních vztahů na škole

a problematické situace, které tato pozice může přinést. Cílem této práce je

předložit s jakými problematickými situacemi se školní psychologové v praxi

potýkají a jejich hledání východisek z těchto situací a způsoby jejich řešení.

Obsah práce je členěn na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá poznatky vztahujícími se k práci školních psychologů – od představení

odborných pojmů školní psychologie a školní psycholog, přes vymezení

profese školního psychologa vedle ostatních poradenských profesí na škole,

až po vztahovou síť školního psychologa, kde se mohou nacházet citlivá místa

profese. V této části se práce zabývá teoretickými poznatky o problematických

situacích, se kterými může být školní psycholog konfrontován ve vztahu

k ostatním aktérům na škole. Praktická výzkumná část se zaměřuje na

zkušenosti s prací školních psychologů v Praze. Realizované výzkumné šetření

navazuje na výše uvedené teoretické poznatky. Tato část práce byla vedena

formou rozhovorů se školními psychology. Kladené otázky byly primárně

zaměřeny na zjištění problematických situací, kterým školní psycholog čelí

a jaké jsou následně jejich způsoby hledání východisek a řešení.
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Summary
The bachelor work “Problematic situations connected with position of school

psychologist“ lies within the field of school psychology and it is focused

on position of school psychologist in professional network with another school

participants, and on problem situations which this position could bring.

The aim of this work is present these problematic situations in practice

of school psychologists and try to find their own possible ways out of these

situations and propose some solutions. Content of this work is divided into

theoretical and practical part. The issue of theoretical part is knowledge base

connected to work school psychologist profession – from introduction

of branch specific terms of “school psychology” and term “school

psychologist”, through definition of school psychologist´s profession and

another consulting school professions up to school psychologist´s relations

network, where the sensitive points can be found. This part of the work

is focused on the knowledge about problematic situations, in which the school

psychologist can be confronted in relations with another school participants.

The practical (research) part is issued to experiences of school psychologists

in Prague. Realized research followed the theoretical knowledges which are

mentioned above. This part of work was made as interviews with school

psychologists. The questions were mainly focused to find out problematic

situations the school psychologist can face and finding their personal ways out

of these situations and their practical solutions.

Keywords

school psychologist, problematic situation, network of professional
relationships
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Úvod
Školní psycholog je poměrně nová profese a jako taková s sebou na školy

přináší různá očekávání, ale také nejistoty. Do systému škol se tak dostává

profese, která tam dříve nebyla, a školství fungovalo bez ní. To se ovšem mění

a školních psychologů na školách přibývá.

Pro mě osobně má toto téma význam z důvodů, kdy mi byly v první třídě

základní školy diagnostikovány poruchy učení. V té době psychologové

na školách moc nebyli, a tak jsem pravidelně navštěvovala pedagogicko-

psychologickou poradnu. Práce poradenské psycholožky byla zaměřená na mé

poruchy učení, ale nepracovala s mou osobností.

Po mých zkušenostech z dětství, kdy zpětně vnímám, že by se s dítětem

mělo pracovat celostně, jsem si začala klást otázky, jak je tomu dnes. Jaké

postavení školní psychologové na školách mají, s čím se potýkají a jaké situace

řeší.

Cílem této práce je zjistit, jaké problematické situace přináší pozice

školního psychologa v síti profesních vztahů a způsoby jejich řešení a hledání

východisek.

Nejprve tedy vymezíme profesi školního psychologa vedle ostatních

poradenských profesí zastoupených na škole. Dále si přestavíme školního

psychologa jako profesionála v síti vztahů a pokusíme se vystihnout

potencionálně konfliktní nebo citlivá místa z hlediska jeho role, funkce,

pravomocí nebo metod práce. Nakonec se prostřednictvím rozhovorů s pěti

školními psychology z pražských škol pokusíme ilustrovat popsaná "citlivá"

místa profese, ukážeme si, se kterými situacemi mají oslovení školní

psychologové osobní zkušenost, a jakými způsoby tyto situace řešili. Tato

praktická část práce hledá odpověď na otázku: S jakými problematickými

situacemi se školní psychologové v praxi potýkají a jaké jsou jejich způsoby

hledání východisek z těchto situací a způsoby jejich řešení.
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1. Školní psychologie a školní psycholog

- vysvětlení pojmů

1.1 Školní psychologie

Školní psychologie je dynamicky se rozvíjející aplikovaná psychologická

disciplína. Může se zdát, že nemá dlouhou historii. Není to však docela pravda,

počátky školní psychologie se datují až k přelomu 19. a 20. století. U nás byly

první snahy přiblížit psychologii škole a nabídnout tak tyto služby jak škole,

tak učitelům a žákům již v období první republiky. Štěch a Zapletalová ve své

publikaci Úvod do školní psychologie uvádí, že až za posledních čtyřicet let

došlo k uvědomování si specifičnosti školní psychologie a potřeby vytvoření

organizační struktury, právního rámce a ustanovení věděcko-výzkumné báze.1

Společenský vývoj v zemi dalšímu rozvoji nepřál, a tak se další zmínky

o školní psychologii objevují až v 60. letech na Slovensku, kde školní

psychologii prosazovali především pánové J. Hvozdík a L. Ďurič. Avšak ani na

Slovensku minulý režim o rozvoj školní psychologie nestál, a proto chyběla

jakákoliv podpora ze strany státu. Změna přišla ihned po roce 1989, kdy

vznikla Asociace školní psychologie ČSFR v čele s Antonem Furmanem. Roku

1997 vznikla také česká sekce Asociace školní psychologie (AŠP).2

Zapletalová ve svém článku Co dělá školní psycholog? Kritická místa

profese v roce 2001 uvedla, že školách narůstá počet žáků, kteří mají různé

obtíže a zvláštnosti. To je důvod, proč také narůstá tlak na hlubší vzdělávání

pedagogů v pedagogicko-psychologické oblasti. Je proto patrné, že je potřeba

odborné pomoci a podpory oběma skupinám, například přiblížením

psychologických služeb učitelům, žákům a jejich rodičům. Zdá se, že jednu

1 ŠTECH, Stanislav a Jana ZAPLETALOVÁ. Úvod do školní psychologie. Praha: Portál, 2013.
ISBN 978-80-262-0368-1. s. 26-36
2 E-psychologie, Elektronický časopis ČMPS. VÝZKUM V OBLASTI ŠKOLNÍ
PSYCHOLOGIE V ČESKÉ REPUBLICE [online]. 2011 [cit. 2017-04-07]. Dostupné z: http://e-
psycholog.eu/pdf/kavenska-etal.pdf
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z těchto služeb představuje školní psychologie. 3

Již v nižších školních ročnících se často objevují závažné emocionální

obtíže, proto mnohé základní školy zaměstnávají psychology, kteří

se specializují na vývoj dítěte, vzdělávání a klinickou psychologii.4

Vymezit a definovat školní psychologii není jednoduché. Jelikož jde

o celkem novou disciplínu samostatně aplikované části psychologie. Obecně

můžeme říct, že spadá do psychologie pedagogické, nicméně jí značně

přesahuje. Je to dáno tím, co školní psychologie řeší. Má široký

a rozmanitý záběr problematiky a klientů, proto má školní psychologie blíž

k psychologii klinické či vývojové.5

Psychologický slovník definuje školní psychologii jako: „obor zaměřující

se na problémy vývoje a růstu školních dětí; relativně mladá svébytná

disciplína, kt. psychologicky zkoumá průběh, podmínky a výsledky školní

výchovy a vzdělávání.“6

Pedagogický slovník také uvádí: „Jde o svébytnou disciplínu, která

psychologicky zkoumá průběh, podmínky a výsledky školní výchovy

a vzdělávání. Poskytuje psychologické služby škole jako instituci a všem

hlavním aktérům výchovy a vzdělávání (žákům, učitelům, rodičům, vedení

školy).“7

Definice z Velkého psychologického slovníku pojednává o školní

psychologii takto: „Obor, který zkoumá a ovlivňuje z psychologického hlediska

průběh, podmínky a výsledky školní výchovy a vzdělávání; je součástí

pedagogické psychologie.“8

3 ZAPLETALOVÁ, Jana. Co dělá školní psycholog? Kritická místa profese [online]. 2001 [cit.
2017-04-05]. Dostupné z: https://pf.ujep.cz/user_files/skolni%20psycholog.pdf
4 NOLEN-HOEKSEMA, Susan. Psychologie Atkinsonové a Hilgarda. Vyd. 3., přeprac.
Přeložil Hana ANTONÍNOVÁ. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0083-3. s. 35

[…]


profesní identity: školní psycholog musí své postavení neustále vybojovávat

a obhajovat.

4. Profesi je nutné „zajistit“ nejen legislativně, ale také metodicky

a supervizně a brát při tom ohled na její specifickou zátěž a rizika.

5. Rizika nepřijetí však existují a nejsou malá: školní psycholog musí být

zapojen do systému vztahů ve škole – od mediační funkce přes individuální

i skupinovou pomoc žákům, práci s rodiči, vzdělávání a osvětu až po koncepční

práci pro školu.“57

57 ŠTECH, Stanislav a Jana ZAPLETALOVÁ. Úvod do školní psychologie. Praha: Portál,
2013. ISBN 978-80-262-0368-1. s. 92
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K jednotlivým bodům z mého výzkumného šetření vyplývá následující:

1. Některé respondentky uvádějí, že vztahové problémy vycházejí z potíží,

které se dějí u žáka doma, či z nežádoucího zásahu učitelů.

2. Školní psychologové znají standardní diagnostické postupy. V některých

případech posílají žáky na diagnostiku do pedagogicko-psychologické poradny.

U všech respondentů se potvrzuje, že klíčový je přímý kontakt s klienty

a hlavním nástrojem je rozhovor. Některé respondentky uvedly, že se od nich

očekává ochota vždy naslouchat a mít rychlé řešení.

3. Obzvlášť jedna respondentka na toto téma velmi upozorňovala, že je školní

psychologie stále dost mladý obor. A proto své postavení školního psychologa

na škole musí stále objasňovat.

4. V rozhovorech několikrát zazněla potřeba supervize. Respondentky uvedly,

že pokud supervizi využívají, je to jejich osobní iniciativa a financují si ji

samy.

5. S tímto tématem jsme se setkali ve všech rovinách. Všechny respondentky

jsou zapojeny do systému vztahu ve škole, to vyplývá z profese školního

psychologa. Rozhovory nám také potvrzují, že respondentky zastávají jak

mediační funkce, tak individuální a skupinovou pomoc žákům i práci s rodiči.
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5. Závěr

Školní psychologové nacházejí uplatnění na všech typech škol. Jejich

postavení je specifické, pracují společně s pedagogickými pracovníky, kterými

mohou být vnímání jako cizí kvůli odlišnému vzdělání a pracovnímu zaměření.

Úzce také spolupracují s vedením školy, školními poradenskými zařízeními a

jsou součástí školního poradenského pracoviště. Práce školního psychologa je

velmi obtížná a může se dostat do mnoha problematických situací.

Tato práce se zaměřuje na problematické situace se kterými se školní

psychologové v praxi potýkají a na jejich způsoby hledání východisek z těchto

situací a způsoby jejich řešení. Jedná se o problematické situace v rámci

profesních vztahů. Tyto vztahy školní psycholog navazuje s vedením školy,

učiteli, třídou, jednotlivými žáky a jejich rodiči. Aby mohl školní psycholog

odvádět dobře svou práci, je důležité, aby tyto vztahy fungovaly. Základem pro

to je, aby všichni zmínění věděli, kdo školní psycholog je a co dělá. Tím se dá

předejít mnoha problematickým situacím. Práce sice ukazuje, že je toto

opravdu důležité, praxe ovšem trochu pokulhává. Zpočátku jsou ke školnímu

psychologovi učitelé nedůvěřiví a nevědí, co od něho mohou očekávat.

V tomto bodě by bylo ideální, kdyby vedení školy sdělilo důvod přijetí

školního psychologa. Ovšem někdy ani vedení nemá úplně jasno, proč školní

psycholog na škole je. Většinou čas a situace, které školní psycholog ve škole

řeší, pomohou vybudovat důvěru v jeho postavení na škole. Proto je zmiňována

komunikace jako hlavní a nejdůležitější nástroj školního psychologa. Umět

dobře komunikovat je pro školního psychologa nesmírně důležité. Je to nástroj,

který mu pomáhá nejen při práci s klienty, ale také pro budování jeho pozice na

škole. Pro pozici školního psychologa na škole je velmi důležité znát svoje

hranice. Být si vědom, kam ještě mohu zajít, a to se týká jak témat, tak

nenechat se vmanipulovat do situací, na které nemá školní psycholog

kompetence. Někdy má školní psycholog s hranicemi problém, protože je

zapojen do systému školy. Díky tomu má občas pocit, že si nemůže dovolit
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tolik, kolik by mohl, kdyby byl na škole externě. Na druhou stranu proto, že

tomu tak není a je v úzkém kontaktu s klienty, jeho práce s nimi je

komplexnější. Klienty zná z různých situací, nejen, když mají nějaký problém.

Stejně nejednoznačné zůstává, zda je kumulace funkcí školního psychologa

špatná. Literatura se k tomuto jevu staví spíš negativně. Má zkušenost

z výzkumného šetření byla pozitivní. Školní psycholog, který je například

i učitelem přenáší svou znalost psychologie do jednání s žáky. Jeho odbornost

mu dovoluje dívat se na situace jiným úhlem pohledu. Nevidí pouze následek,

ale hledá příčinu. Což, jak několik školních psycholožek uvedlo, učitelé

obvykle nedělají. S odborností školního psychologa se také pojí důležitá

vlastnost a tou je rozpoznat, kdo je zadavatel a kdo klient. Není tomu vždy tak,

že ten kdo přijde s objednávkou, je zadavatel a zákonitě ten druhý musí být

klient. Školní psycholog se musí umět v této situaci zorientovat a rozklíčovat

kdo je kdo, jinak by jeho práce nemusela mít smysl. Po dlouhém výčtu

problematických situací, do kterých se školní psychologové dostávají není

divu, že se shodují na tom, že pro kvalitní výkon profese školního psychologa

je důležitá supervize. Bohužel praxe ukazuje, že její zřízení a financování si

musejí zařídit školní psychologové sami.
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