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Přestože je školní psycholog často zmiňovanou figurou školského poradenského
pracoviště, objevuje se jen na některých školách a většinou na pozici se
zkráceným úvazkem nebo v dvojroli, kdy společně se školní psychologií se
věnuje ještě vyučování či jiné činnosti. Z toho vyplývají určitá specifika, možnosti
i limity pro realizaci této profese. Autorka předložené bakalářské práce si klade
otázku, jaké je postavení školních psychologů ve vztahu k ostatním profesím
zastoupeným na školách, s čím se potýkají a jaké situace plynoucí z těchto vztahů
řeší. Zajímá se především o problematické situace plynoucí z pozice, jakou má
školní psycholog v síti profesních vztahů s učiteli, vedením školy, rodiči, žáky,
metodiky prevence a odborníky s ped.-psych. poraden. Vlastním výzkumným
šetřením mezi několika školními psychology z pražských základních škol se
pokouší zodpovědět tuto otázku, včetně toho, jakým způsobem daní
psychologové situace řeší a co jim pomáhá řešení najít.

Práce má logickou strukturu, po obsahové stránce je čtenář nejprve seznámen s
pojmem školní psycholog ve stručném porovnání s některými jinými aplikacemi
psychologie, dále autorka vysvětluje funkci a podoby školních poradenských
zařízení a pracovišť, a nakonec se pokouší identifikovat vztahy a obecná
vztahová specifika školního psychologa s dalšími profesemi zastoupenými na
škole - ředitel, učitel, třída, žák, rodič. Míra vhledu do celého tématu je limitovaná
tím, že autorka nemá přímou zkušenost s problematikou a je odkázaná na
studium literatury, která je v této úzké oblasti spíše zobecňující a nepříliš
pronikavá, s několika výjimkami (např. příspěvky Jany Zapletalové, předsedkyně
Asociace školní psychologie, a Stanislava Štecha).
Kvalitativní šetření metodou polostrukturovaného rozhovoru s pěti školními
psychology poskytnul popisy některých problematických situací, které autorka
abstrahuje a kategorizuje ve vztahu k informacím z teoretické části. Výtěžnost z
toho šetření je omezená nezkušeností výzkumnice (rozhovor je náročná metoda
sběru dat jak co do provedení, tak do vyhodnocení) i schopností vhledu a
abstrakce, nicméně i tak jsou informace z šetření plastickým doplněním tématu.

Práce se po jazykové stránce vyznačuje určitou těžkopádností a neobratností,
objevují se stylistické chyby a několik formálních chyb (např. Štech, nikoli Štěch,
respondenti, nikoli korespondenti), také míra abstrakce a propojení, do které je
autorka schopná téma rozvinout, je omezená, nicméně má z mého hlediska
nesporný přínos jako poctivý pokus specifikum této psychologické profese
uchopit a popsat. Z hlediska grafického a formálního uspořádání je práce
odpovídající, seznam literatury a citování zdrojů odpovídá požadavkům.

Práce byla konzultována: dostatečně
Navrhované hodnocení: D
Zdůvodnění, závěr: Pozoruhodné téma a cíl práce autorka řeší prostřednictvím
kvalitativního šetření metodou polostrukturovaného rozhovoru mezi pěti

školními psychology, kterému předcházelo prostudování problematiky v
literatuře. Po jazykové, obsahové i výzkumné stránce zůstávají určité limity v
míře vhledu, abstrakce a kompilace poznatků.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

 U popisu vzorku uvádíte, že dvě školní psycholožky mají na školách
kumulovanou funkci (zástupkyně ředitele, metodička prevence) - mohla
byste výstupy z rozhovorů s těmito dvěma osobami analyzovat ve vztahu
ke kumulaci jejich funkcí? Projevilo se to jako zdroj problematických
situací?

 Jedna respondentka popisovala, jak je pro ni těžké jednat s paní učitelkou,
která je současně manželkou ředitele. Co byste doporučila, jak by školní
psycholog měl postupovat, aby se této těžkosti zbavil? (Její současné
řešení je "snažím se jí vyhýbat" str. 50)

 Co jste se naučila zpracováním výzkumného šetření? Co byste v případě
jeho opakování dělala jinak?

Doporučuji k obhajobě.
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